
Area Tecnica
Amministrativo Lavori Pubblici

Determinazione numero 1823 del 20/10/2023

OGGETTO: ESECUZIONE DI NUOVE INDAGINI GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE SU 
UNA MOLTEPLICITÀ DI NUOVI DISSESTI GENERATISI DURANTE GLI EVENTI 
METEOCLIMATICI ECCEZIONALI DI MAGGIO 2023. DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 
LETT. B) DEL D.LGS. N.36/2023 CUP G49J23001070003 CIG Z4E3C9AA88. 
CUP G49J23001070003 

Il Dirigente ROSSI LUCA

L'art. 85 della legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle pro-
vince, sulle unioni e fusioni di comuni”, identifica le funzioni fondamentali che esercitano le pro-
vince, fra cui la costruzione e gestione delle strade provinciali, e la gestione dell'edilizia scolasti-
ca. 

Il D.M. 17/01/2018 “Nuove norme tecniche per le costruzioni” al paragrafo 6.2.2 “Indagini, 
caratterizzazione e modellazione geotecnica” prevede che le indagini geotecniche devono essere 
programmate in funzione del tipo di opera e/o di intervento da realizzare e devono permettere la 
definizione dei modelli geotecnici del sottosuolo necessari alla progettazione. 

L’oggetto del servizio di cui al presente atto riguarda quindi l’esecuzione di indagini geo-
gnostiche, geofisiche e indagini geotecniche di laboratorio da effettuarsi a supporto della futura 
progettazione di opere stradali e civili di interesse dell’Amministrazione Provinciale di Modena, 
nell'ambito dell'esercizio delle proprie funzioni fondamentali  

Visti
Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di di-

ritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
Dato atto
Che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è inferiore ad € 140.000,00 e che 

pertanto per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art.37 del D.Lgs.n.36/2023;

Considerato che:
Occorre procedere ad affidare l’appalto relativo al SERVIZIO DI INDAGINI GEOGNO-

STICHE E GEOFISICHE SUI DISSESTI GENERATISI DURANTE GLI EVENTI METEO-
CLIMATICI DI MAGGIO 2023 dell’importo a base d’appalto di € 19.354,84  di cui € 10.312,90 
per importo del servizio (ribassabile), € 1.300,00 presunti per oneri della sicurezza (non ribassa-
bili) ed € 7.741,94 per manodopera.

Dato atto che:
Trattandosi di appalto di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 e fermi restando gli ob-

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1823 del 20/10/2023 pag. n. 2

blighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in ma-
teria di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del 
D.Lgs. n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in og-
getto.

L’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di con-
tratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura e l’attività di pro-
gettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto  anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  contrattuali  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante e che la Provincia non 
si è dotata di  un elenco di operatori economici cui affidare servizi e forniture; 

L’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la de-
cisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

Per l’appalto in oggetto, è stata effettuata una RDO, tramite piattaforma telematica regionale 
di  negoziazione  INTERCENT  ER-SATER,  conforme  al  disposto  dell’art.  25  del  D.Lgs. 
n.36/2023 ai seguenti n. 5 operatori economici di cui PI 297443-23 del 26/09/2023:

GEO-PROBE SRL IT04135500371 04135500371 Via Domenico Cimarosa 
119119  Casalecchio  di 
Reno (BO)

GEO-GROUP SRL IT02981500362 02981500362 Via  Cesare  Costa  182 
Modena

PROVE  PENETROME-
TRICHE-SRL

IT00812530368 00812530368 Via  per  Modena  8  Ca-
stelnuovo  Rangone 
(MO)

SOGEO-SRL IT01083140382 01083140382 Via  Albareto  Ascari  6 
Voghiera (FE)

SUBSOIL SRL IT01999810359 01999810359 Strada  Barco  1/C  Mon-
tecchio Emilia (RE)

Alla scadenza dei termini, in sede di valutazione offerte il 03/10/2023, sono pervenuti i pre-
ventivi presentati dai seguenti operatori economici

 GEO GROUP SRL che ha offerto un ribasso del 25,50% sull’importo del servizio (mentre 
il costo della manodopera non viene ribassato)

 PROVE PENETROMETRICHE SRL che ha offerto un ribasso del 28,75 sull’importo del 
servizio ed un ribasso del 10% sull’importo della manodopera 

L’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 
cui all’art. 1 del D.Lgs. n.36/2023, ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il se-
guente  operatore  economico:  PROVE PENETROMETRICHE SRL con  sede  in  Castelnuovo 
Rangone 41051 (MO) in Via per Modena 8 CF/P.IVA 00812530368, che si è dichiarato disponi-
bile ad eseguire il servizio del presente appalto, presentando il ribasso percentuale del 28,75% 
sull’importo  ribassabile del servizio pari a € 7.347,94 al quale si aggiunge il costo della manodo-
pera di € 6.967,75, (ribassato del 10% ) per un importo di € 14.315,69, oltre oneri della sicurezza  
pari ad  € 1.300,00 ed IVA 22% (3.435,45) per un importo complessivo di € 19.051,14 che si ri-
tiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del merca-
to. Si dà atto che l’impresa ha offerto un ribasso sull’importo della manodopera motivandolo con 
la riduzione del numero degli operatori (2 operai anziché 3 operai) necessari ad eseguire il servi-
zio disponendo di capo sondatore geologo in grado di eseguire sia perforazione che stratigrafia; 
ciò consente di ridurre di una unità il personale necessario rispetto a quanto previsto nel progetto. 
La giustificazione viene ritenuta adeguata e sufficiente per la riduzione del costo della manodo-
pera. 

Ai sensi dell’art. 12 del Capitolato Tecnico Prestazionale si prevede l’obbligo dell’operatore 

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1823 del 20/10/2023 pag. n. 3

economico di essere in possesso e di produrre la polizza assicurativa per la copertura dei rischi 
professionali, ed esonera l’aggiudicatario dalla corresponsione - ai sensi dell’art 53 c. 4 D.L.gs 
36/23 - della garanzia a corredo dell'offerta e della garanzia definitiva.

L'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC online regolare 
prot.  INAIL 40772512 rilasciato in data 16/10/2023 e valido fino al  13/02/2024,  oltre  visura 
CCIAA Documento T 531443292, e in pari data è stato consultato il casellario ANAC e non ri-
sultano annotazioni a suo carico.

La spesa trova copertura al capitolo 4695 del Peg 2023 ed è finanziata con risorse dell’Ente.
Il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023 è Dott. Luca 

Rossi.
Il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, pro-

gettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90;
Ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n.36/2023, l’appalto, dato l’importo non rilevante, per le mi-

croimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili sepa-
ratamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di atti-
vità amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. 
n. 36/2023

Dato atto:
-  del rispetto del principio di rotazione in quanto l’affidatario non è risultato affidatario per 

contratti della stessa categoria di prestazioni negli ultimi 12 mesi;
- che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è G49J23001070003;
- che è stato acquisito il CIG Z4E3C9AA88 tramite Smart Cig presso Anac:
- che il RUP ha provveduto/provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia 

di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D.Lgs. n.36/2023, compresa la pubbli-
cazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del 
D.Lgs.  n. 36/2023;

- per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività 
di   cui all’art. 1 del D.Lgs. n.36/2023, si procederà in via anticipata dopo la verifica dei requisiti 
dell’affidatario mediante la redazione del verbale di avvio dell’esecuzione del servizio;

- la stipulazione del contratto avverrà nelle forme previste dal vigente Regolamento sui con-
tratti dell’ente;

Ritenuto
Che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regola-

rità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis 
del D.Lgs. 267/2000;

Rilevato
Il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenu-

te nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 
D.Lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri  
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Visti:
Il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 

191 e 192;
il D.Lgs.. 118/2011 e s.m.i.
Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appalta-

tore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso 
o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

Il conto corrente indicato dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche. 
L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con su-
bappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi ob-

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1823 del 20/10/2023 pag. n. 4

blighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsia-
si momento. 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ 
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provin-

cia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, 
Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la so-
cietà Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1)di approvare, per le motivazioni ed alle condizioni espresse in premessa che qui si intendono 
integralmente riportate, il CSA relativo al SERVIZIO DI ESECUZIONE DI NUOVE IN-
DAGINI GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE – EVENTI METEOCLIMATICI ECCE-
ZIONALI MAGGIO 2023 assunto agli atti dell’ente con Prot.n. 33072 del 19/09/2023; 

2)di affidare all’operatore economico PROVE PENETROMETRICHE SRL con sede in Castel-
nuovo Rangone 41051 (MO) Via Per Modena, 8 e C.F./ P.IVA 00812530368;

3)di  procedere  all’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  B)  del  D.Lgs.  n. 
36/2023 alle condizioni di cui al preventivo acquisito dall’Ente sulla piattaforma telematica 
regionale Intercent – ER Sater mediante RDO PI 297443-23 del 26/09/2023;

4)di affidare, pertanto, il servizio di cui sopra alla ditta PROVE PENETROMETRICHE SRL 
con  sede  in  Castelnuovo  Rangone  41051  (MO)  Via  Per  Modena,  8  -  C.F./  P.IVA 
00812530368 per un importo pari a € 7.347,94 al quale si aggiunge il costo della manodopera 
di € 6.967,75, per un importo di € 14.315,69, oltre oneri della sicurezza pari ad € 1.300,00 ed 
IVA 22% (3.435,45) per un importo complessivo di € 19.051,14;

5)di  dare  atto  che  il  codice  identificativo  gara  CIG  attribuito  al  presente  affidamento  è 
Z4E3C9AA88 e il codice CUP è G49J23001070003;

6)di prenotare la somma di € 24.000,00 al capitolo 4695 del Peg 2023;
7)di  impegnare  nell’ambito  della  suddetta  prenotazione  la  spesa  di  €  19.051,14  in  favore 

dell’operatore economico PROVE PENETROMETRICHE SRL; 
8)di impegnare nell’ambito della suddetta prenotazione la somma di € 287,10 per incentivi per 

funzioni tecniche;      
9)di dare atto che la spesa è finanziata con avanzo ed è esigibile nell’anno in corso;
10) di dare atto che il contratto verrà stipulato nelle forme previste dal vigente Regolamento sui 

contratti dell’ente;
11) di  dare  atto  che  è  stata  acquisita  la  regolarità  contributiva  DURC online  regolare  prot. 

INAIL  40772512  rilasciato  in  data  16/10/2023  e  valido  fino  al  13/02/2024,  oltre  visura 
CCIAA Documento T531443292, e che in pari data è stato consultato il casellario ANAC in 
data  09/10/2023  e  non  risultano  annotazioni  carico  della  ditta  PROVE 
PENETROMETRICHE SRL con sede in Castelnuovo Rangone 41051 (MO) Via per Modena 
8 CF/P.IVA 00812530368;  

12) di dare atto che l’opera è codificata  nel programma di gestione dei contratti  pubblici  di 
lavori, servizi e forniture al n. 06-11-07 F.84 (rif. Arch. 644);

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1823 del 20/10/2023 pag. n. 5

13) di dare atto che il Responsabile del progetto è il dott.  Luca Rossi Dirigente del Servizio 
Viabilità della Provincia di Modena;

14) di dare atto che direttore dell'esecuzione del contratto è il Dott. Geol. Antonio Gatti - Area 
Tecnica della Provincia di Modena;

15) di  dare  atto  che  l’operatore  economico  ha  dichiarato  di  impegnarsi  a  presentare 
contestualmente  alla  sottoscrizione  del  contratto  del  servizio  o,  al  più  tardi,  al  momento 
dell’approvazione del progetto, polizza di responsabilità civile professionale per i servizi. Tale 
polizza dovrà essere presentata in originale o copia conforme;

16) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 
non  viene  dato  corso  ad  alcun  adempimento  trattandosi  di  attività  professionale  ai  sensi 
dell’art. 83 comma 3 del D.Lgs. 6 Settembre 2011 n. 159;

17) di  dare  atto  che  i  pagamenti  verranno  effettuati  all’aggiudicatario  predetto  secondo  le 
modalità  previste  dall’art.  5  del  Disciplinare  tecnico  prestazione  del  servizio  e  che  il 
professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla L. 136/2010; 

18) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena; 

19) di  dare  atto  che  il  professionista  ha  dichiarato  di  non aver  concluso  contratti  di  lavoro 
subordinato  o  autonomo  o  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  o  incaricati  della 
Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato 
poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima 
negli ultimi tre anni di servizio; 

20) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti della Provincia, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, 
anche  potenziale,  con  interessi  personali  dei  soggetti  coinvolti  nel  procedimento  di 
affidamento;

21) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012” e ss.mm.ii.; 

22) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Gestione  Straordinaria  dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

23) di dare atto che contro il presente affidamento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il 
Tribunale Amministrativo Regionale TAR sede di Bologna nei termini di legge.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità straordinaria

Determinazione n. 1823 del 20/10/2023

Proposta n. 4176/2023 - Area Tecnica - Amministrativo Lavori Pubblici

OGGETTO: ESECUZIONE DI NUOVE INDAGINI GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE SU 
UNA  MOLTEPLICITÀ  DI  NUOVI  DISSESTI  GENERATISI  DURANTE  GLI  EVENTI 
METEOCLIMATICI  ECCEZIONALI  DI  MAGGIO  2023.  DETERMINAZIONE  A 
CONTRATTARE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  50  COMMA  1 
LETT. B) DEL D.LGS. N.36/2023 CUP G49J23001070003 CIG Z4E3C9AA88

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Modena li, 24/10/2023

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


